

## Suriname

Suriname sigue atravesando una crisis económica, pero en 2023 logró algunos progresos con su plan de recuperación económica. De acuerdo con la Junta de Supervisión Económica de Suriname, aproximadamente el 59% de las medidas del acuerdo suscrito con el Fondo Monetario Internacional (FMI) en el marco del Servicio Ampliado del Fondo se habían llevado a término en octubre de 2023. Se espera que la economía crezca un 2,0% en 2023, impulsada por las inversiones en petróleo y gas. El Gobierno continuó su proceso de consolidación fiscal, introduciendo nuevos impuestos y reduciendo los subsidios, lo que se tradujo en una disminución del déficit fiscal en el primer semestre del año. La relación entre deuda pública y producto interior bruto (PIB) se redujo 4 puntos porcentuales, hasta el 129%, debido principalmente al aumento del PIB nominal. Las operaciones de mercado abierto introducidas en 2022 lograron frenar el crecimiento de la oferta monetaria y la depreciación de la moneda en la segunda mitad del año. La política monetaria restrictiva contribuyó a estabilizar el tipo de cambio y la tasa de inflación, pero también hizo subir las tasas de interés. Los consumidores continuaron soportando fuertes subidas de precios, dado que la inflación interanual se elevó hasta el 65,4% en abril, si bien en septiembre se redujo al 50,8%.

En 2023, Suriname prosiguió con su proceso de consolidación fiscal, implementando algunas de las medidas exigidas por el acuerdo suscrito en el marco del Servicio Ampliado del FMI. En enero, se aplicó el largamente postergado impuesto sobre el valor agregado (IVA), junto con modificaciones en el impuesto sobre la renta y sobre la nómina destinadas a aumentar la asignación personal y los impuestos que gravan a los casinos. En los ocho primeros meses del año, el Gobierno registró un déficit equivalente al 0,3% del PIB anual, lo que supone una ligera mejora respecto al 0,5% registrado en el mismo período de 2022.

En el marco del acuerdo con el FMI, Suriname siguió colaborando con sus acreedores para reestructurar parte de su deuda externa. En 2023 concluyó acuerdos de reestructuración con varios de ellos, como el Gobierno de la India, en enero, y el comité de acreedores de eurobonos, en mayo. Este último incluye la concesión de una parte de los futuros ingresos del petróleo del país. A la fecha, Suriname no había logrado llegar a un acuerdo con su mayor acreedor bilateral, China. La relación entre la deuda pública y el PIB se redujo de un 133% a finales de 2022 a un 129% en septiembre de 2023 — a pesar del incremento del 22% del acervo de deuda pública—, gracias a un aumento del 54% del PIB nominal.

La política monetaria fue restrictiva en 2023. Tras la puesta en marcha de las operaciones de mercado abierto como instrumento de política monetaria en 2022, la falta de coordinación entre el banco central y el Ministerio de Finanzas y Planificación provocó una expansión de la oferta monetaria, lo que contribuyó a la depreciación del dólar surinamés en 2022. Sin embargo, en el segundo semestre de 2023, las autoridades lograron mantener su postura de política monetaria restrictiva y consiguieron que la tasa de crecimiento de la oferta monetaria mensual permaneciera estable o negativa. Esto condujo a un ligero aumento de las tasas de interés: la tasa media de los préstamos en dólares surinameses pasó del 13,4% en diciembre de 2022 al 14,7% en septiembre de 2023, y la tasa media de los depósitos subió del 7,8% al 8,5% en el mismo período.

En los primeros meses de 2023, el tipo de cambio de dólar surinamés a dólar de los Estados Unidos continuó la escalada que había iniciado en 2022. El tipo de cambio de venta medio ponderado

del crédito, que era de 31,899 dólares surinameses por 1 dólar de los Estados Unidos en diciembre de 2022, aumentó a 38,308 dólares surinameses en junio de 2023. Desde entonces, se ha estabilizado gracias a la política monetaria más restrictiva, y, tras subir a 38,552 dólares surinameses en agosto, disminuyó a 38,286 dólares surinameses en octubre. En conjunto, esto se traduce en un aumento del 20% entre diciembre de 2022 y octubre de 2023, lo que supone una mejora con respecto al incremento del 31% registrado entre diciembre de 2021 y octubre de 2022.

En marzo de 2023, el Gobierno implementó políticas encaminadas a estabilizar el tipo de cambio, como la exigencia de presentar determinados documentos para la compra de divisas y la exigencia a los exportadores de vender la parte de los ingresos en divisas no relacionada con las utilidades no distribuidas exclusivamente a las casas de cambio o los bancos que operan en el mercado de divisas supervisados por el banco central.

El superávit por cuenta corriente de Suriname experimentó una contracción interanual del 76,8% en el primer semestre de 2023. La balanza de bienes se contrajo un 28,7%, pues la disminución de las exportaciones (12,6%) superó la de las importaciones (3,2%). El déficit de los servicios se redujo un 17,0%. Después de tres años en números rojos, las entradas de inversión extranjera directa pasaron a terreno positivo en los dos primeros trimestres de 2023 debido a la repatriación de beneficios. Las reservas internacionales cayeron de 1.194 millones de dólares en diciembre de 2022 a 1.107 millones de dólares en septiembre de 2023, lo que se tradujo en un ligero aumento de la cobertura de las importaciones, de 6,1 meses a 6,3 meses.

La cifra estimada de crecimiento económico para 2023 es de un 2,0%, ligeramente inferior a la del 2,4% registrada en 2022. Esta estimación se basa en el aumento de la inversión en los sectores del petróleo y el gas y de la minería. El sector de agricultura, silvicultura y pesca y el sector manufacturero fueron los que más influyeron en la estimación de crecimiento para 2023. Sin embargo, existe cierta incertidumbre respecto de dicha estimación, dado que el índice mensual de actividad económica del banco central mostró una actividad negativa en los primeros meses de 2023. Para 2024, se prevé un crecimiento del 3,0%, basado en el aumento de las exportaciones mineras debido a los mayores niveles de inversión y en un leve repunte del sector de los servicios.

La inflación interanual se mantuvo elevada en Suriname, que, una vez más, registró la cifra más alta del Caribe, por un amplio margen. Alcanzó a su punto máximo en abril de 2023 (65,4%), pero se redujo al 50,8% en septiembre. Los subíndices que experimentaron la mayor tasa de variación en 2023 fueron el transporte, la restauración fuera del hogar y los bienes y servicios diversos. Sin embargo, los principales impulsores de la inflación en 2023 fueron los alimentos, el transporte y las tarifas de los servicios públicos, debido a su peso en el índice de precios al consumidor. Desde que el tipo de cambio se estabilizó en junio, su efecto sobre la inflación se ha reducido.

#### Suriname: principales indicadores económicos, 2021-2023

|  | 2021  | 2022  | 2023 <sup>a</sup> |
|--|-------|-------|-------------------|
| <b>Tasa de variación anual</b>                           |       |       |                   |
| Producto interno bruto                                   | -2,4  | 2,4   | 2,0               |
| Producto interno bruto por habitante                     | -3,4  | 1,6   | ...               |
| Precios al consumidor                                    | 60,7  | 54,6  | 50,8 <sup>b</sup> |
| Dinero (M1)  | 29,3  | 31,5  | 16,1 <sup>c</sup> |
| <b>Porcentaje promedio anual</b>                         |       |       |                   |
| Resultado global del gobierno central / PIB <sup>d</sup> | 1,7   | -0,9  | ...               |
| Tasa de interés pasiva nominal <sup>e</sup>              | 6,9   | 7,3   | 8,2 <sup>f</sup>  |
| Tasa de interés activa nominal <sup>g</sup>              | 14,8  | 14,7  | 13,9 <sup>b</sup> |
| <b>Millones de dólares</b>                               |       |       |                   |
| Exportaciones de bienes y servicios                      | 2 299 | 2 600 | 624               |
| Importaciones de bienes y servicios                      | 1 876 | 2 342 | 534               |
| Balanza de cuenta corriente                              | 176   | 76    | 32                |
| Balanzas de capital y financiera <sup>h</sup>            | 307   | 214   | -36               |
| Balanza global   | 483   | 291   | -3                |

**Fuente:** Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Estimaciones.

b/ Datos al mes de septiembre.

c/ Datos al mes de julio.

d/ Base de caja. Incluye discrepancia estadística.

e/ Promedio de las tasas de depósitos.

f/ Datos al mes de agosto.

g/ Tasa promedio de préstamo de los bancos, en moneda nacional.

h/ Incluye errores y omisiones.